
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 3/2002 strana 1 

Informace ze zdravotnictví 
Královéhradeckého kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

Hradec Králové 
12.11.2002 3

Hospitalizovaní obyvatelé Královéhradeckého kraje na lůžkovém 
fondu nemocnic ČR v roce 2001 

Regionální odbor Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR v Hradci Králové 
zpracoval informace ze zdravotnictví o hospitalizovaných obyvatelích Královéhradeckého 
kraje na lůžkovém fondu nemocnic ČR v roce 2001. 

Podkladem pro zpracování dat byl informační systém Hospitalizace. Vstupním 
formulářem do tohoto informačního systému bylo „Hlášení hospitalizace“ Z(MZ)3-12, 
(tiskopis NZIS 002 5), které bylo v roce 2001 součástí Programu statistického zjišťování 
Ministerstva zdravotnictví (částka 109/2000, Sbírka zákonů ČR). Tento tiskopis vyplňuje 
nebo zasílá předepsané datové rozhraní každé zdravotnické zařízení bez ohledu 
na zřizovatele, které poskytuje lůžkovou péči (kromě lázeňských léčeben). 

Zpravodajskou jednotkou byla lůžková zařízení ČR, kde byli hospitalizováni obyvatelé 
Královéhradeckého kraje v roce 2001. 

Zveřejněné informace jsou pouze za ta lůžková zařízení, která poskytla souhlas 
s publikováním svých údajů. 

Údaje pro výpočty relací na obyvatelstvo byly získány z dostupných údajů ČSÚ. 

Obyvatelé Královéhradeckého kraje hospitalizovaní v lůžkových zařízeních České 
republiky 

Následující tabulka nám ukazuje, kolik bylo celkem hospitalizováno v lůžkových 
zařízeních ČR obyvatel Královéhradeckého kraje (celkem za kraj i rozčleněno do pěti 
okresů). Vidíme, že celkem za kraj bylo hospitalizováno 108 404 pacientů, z toho 97 764 
pacientů (90,2 %) ve zdravotnických zařízeních Královéhradeckého kraje a 10 640 
pacientů (9,8 %) ve zdravotnických zařízeních ostatních třinácti krajů ČR. Z krajského 
průměru nejvíce vybočuje okres Jičín, kde z celkového počtu hospitalizovaných 15 313 
bylo 12 328 pacientů (80,5 %) hospitalizováno ve zdravotnických zařízeních 
Královéhradeckého kraje a 2 985 pacientů (19,5 %) ve zdravotnických zařízeních 
ostatních třinácti krajů ČR. 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 3/2002 strana 2 

Hospitalizovaní obyvatelé Královéhradeckého kraje 
Následující tabulka nám podrobně ukazuje, kde byli v roce 2001 hospitalizováni 

obyvatelé Královéhradeckého kraje. Jsou zde vypsána konkrétní lůžková zařízení ČR, 
kde je relativní údaj (počet hospitalizovaných na 10 000 obyvatel) roven nebo větší 
než pět. Údaje za všech 14 krajů jsou vypsány bez ohledu na velikost relativního čísla.  

U zdravotnických zařízení, kde je místo konkrétního čísla napsáno „x“, nebyl dán 
souhlas s publikováním údajů. 

Jak je psáno v první kapitole, z celkového počtu hospitalizovaných bylo 10 640 pacientů 
(9,8 %) hospitalizováno ve zdravotnických zařízeních mimo Královéhradecký kraj. Nejvíce 
to bylo v kraji Hlavní město Praha 3 620 pacientů (3,3 %), Liberecký kraj 3 074 pacientů 
(2,8 %) a Pardubický kraj 1 692 pacientů (1,6 %). 

1) Všechny zbývající (13) kraje ČR mimo Královéhradeckého kraje

100,0%

1 747,8  1 964,4  2 024,0  

19,5%7,3%

100,0% 100,0%100,0%

88,9%

11,1%

100,0%

92,7% 80,5% 94,4% 91,3%

100,0%

5,6%

absolutně

absolutně

90,2%

9,8%

Hospitalizovaní obyvatelé

absolutně

NA RK TU

21 595  13 981  23 733  

HK JC

97 764  26 127  12 328  

Králové- 
hradecký 

kraj

1 767,8  1 619,5  1 581,5  1 910,1  

1 340  

1 763,1  

128,3  382,9  113,8  169,0  

2 198,7  1 932,0  

192,4  

2 958  10 640  

108 404  26 691  

1 287  

22 882  15 321  

Obyvatelé Královéhradeckého kraje (dle okresu bydliště)
hospitalizovaní v lůžkových zařízeních ČR v roce 2001

1 960,2  

2 070  

28 197  

2 985  

15 313  

8,7%

1 955,0  

243,7  

na 10 000 
obyvatel

na 10 000 
obyvatel 

Kraj

na 10 000 
obyvatel 

Královéhrad. 
kraj

Ostatní kraje 
celkem 1)

Hospitalizo-
vaní celkem

z celku %

z celku %

z celku %



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 3/2002 strana 3 

Hospitalizovaní obyvatelé Královéhradeckého kraje 

Počet hospitalizovaných 

na 10 000 
Název lůžkového zařízení Sídlo 

absolutně 
obyvatel 1) 

Královéhradecký kraj   97 764    1 767,8   
Fakultní nemocnice Hradec Králové 30 486    551,3   
Všeobecná nemocnice Náchod 12 390    224,0   
Státní oblastní nemocnice Trutnov 11 577    209,3   
Okresní nemocnice Jičín 10 123    183,0   
Orlická nemocnice Rychnov nad Kněžnou 7 430    134,4   
Okresní nemocnice Nový Bydžov 4 859    87,9   
Opočenská nemocniční, a.s. Opočno 4 390    79,4   
Městská nemocnice, a.s. Dvůr Králové nad Labem 4 285    77,5   
Česko-německá horská nemocnice 2) Vrchlabí x x 
Broumovská nemocnice Broumov 3 084 55,8   
První privátní chir. centrum SANUS Hradec Králové 2 621    47,4   
VISUS, s.r.o. - nemocnice Police nad Metují 1 504    27,2   
REHAMEDICA nemocnice Žacléř 1 095    19,8   
Pardubický kraj   1 692    30,6   
Nemocnice Pardubice 687    12,4   
Nemocnice Ústí nad Orlicí 478    8,6   
Hlavní město Praha   3 620    65,5   
Fakultní nemocnice - Motol Praha 5 1 106    20,0   
Všeobecná fakultní nemocnice Praha 2 453    8,2   
Fakultní nemocnice Král. Vinohrady2) Praha 10 x x 
Ústřední vojenská nemocnice Praha 6 281    5,1   
Středočeský kraj   779    14,1   
Klaudiánova nemocnice Mladá Boleslav 481    8,7   
Jihočeský kraj   83    1,5   
Plzeňský kraj   95    1,7   
Karlovarský kraj   29    0,5   
Ústecký kraj   113    2,0   
Liberecký kraj   3 074    55,6   
Nemocnice s poliklinikou Semily 1 193    21,6   
Masarykova městská nemocnice Jilemnice 1 116    20,2   
Nemocnice s ambulantní částí Liberec 1 326    5,9   
Kraj Vysočina   322    5,8   
Jihomoravský kraj   535    9,7   
Olomoucký kraj   180    3,3   
Zlínský kraj   43    0,8   
Moravskoslezský kraj   75    1,4   
Celkem hospitalizovaní   108 404    1 960,2    

1) Vybrány nemocnice, kde je relativní údaj roven nebo větší než 5.    
2) Zdravotnické zařízení nedalo souhlas s publikováním svých údajů.   



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 3/2002 strana 4 

Hospitalizovaní obyvatelé okresu Hradec Králové  
Z celkového počtu hospitalizovaných tohoto okresu 28 197 bylo 26 127 pacientů 

(92,7 %) hospitalizováno ve zdravotnických zařízeních Královéhradeckého kraje a 2 070 
pacientů (7,3 %) ve zdravotnických zařízeních ostatních třinácti krajů. Největší podíl mají 
kraj Hlavní město Praha 737 pacientů (2,6 %) a Pardubický kraj 624 pacientů (2,2 %). 

Hospitalizovaní obyvatelé okresu Hradec Králové 

Počet hospitalizovaných 

na 10 000 Název lůžkového zařízení Sídlo 
absolutně 

obyvatel 1) 
Královéhradecký kraj   26 127    1 619,5   
Fakultní nemocnice Hradec Králové 19 239    1 192,5   
Všeobecná nemocnice Náchod 82    5,1   
Okresní nemocnice Jičín 239    14,8   
Okresní nemocnice Nový Bydžov 4 410    273,4   
Opočenská nemocniční, a.s. Opočno 183    11,3   
Městská nemocnice, a.s. Dvůr Králové nad Labem 86    5,3   
První privátní chir. centrum SANUS Hradec Králové 1 403    87,0   
VISUS, s.r.o. - nemocnice Police nad Metují 138    8,6   
Hradecké oční sanatorium Hradec Králové 138    8,6   
Pardubický kraj   624    38,7   
Nemocnice Pardubice 280    17,4   
PARTUS, s.r.o. - nemocnice Pardubice 188    11,7   
Hlavní město Praha   737    45,7   
Fakultní nemocnice - Motol Praha 5 231    14,3   
Všeobecná fakultní nemocnice Praha 2 84    5,2   
Středočeský kraj   142    8,8   
Jihočeský kraj   32    2,0   
Plzeňský kraj   17    1,1   
Karlovarský kraj   16    1,0   
Ústecký kraj   31    1,9   
Liberecký kraj   137    8,5   
Kraj Vysočina   98    6,1   
Jihomoravský kraj   146    9,0   
Olomoucký kraj   48    3,0   
Zlínský kraj   18    1,1   
Moravskoslezský kraj   24    1,5   
Celkem hospitalizovaní   28 197    1 747,8   

1) Vybrány nemocnice, kde je relativní údaj roven nebo větší než 5.   



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 3/2002 strana 5 

Hospitalizovaní obyvatelé okresu Jičín 
V tomto okresu je nejvyšší procento (19,5 %) hospitalizovaných ve zdravotnických zaří-

zeních mimo Královéhradecký kraj. Největší podíl má Liberecký kraj 1 434 pacientů 
(9,4 %), Hlavní město Praha 899 pacientů (5,9 %) a Středočeský kraj 378 pacientů 
(2,5 %). 

Hospitalizovaní obyvatelé okresu Jičín 

Počet hospitalizovaných 

na 10 000 
Název lůžkového zařízení Sídlo 

absolutně 
obyvatel 1) 

Královéhradecký kraj   12 328    1 581,5    
Okresní nemocnice Jičín 9 553    1 225,5    
Fakultní nemocnice Hradec Králové 1 853    237,7    
Státní oblastní nemocnice Trutnov 50    6,4    
Okresní nemocnice Nový Bydžov 214    27,5    
Městská nemocnice, a.s. Dvůr Králové nad Labem 212    27,2    
První privátní chir. centrum SANUS Hradec Králové 345    44,3    
Pardubický kraj   58    7,4    
Nemocnice Pardubice 39    5,0    
Hlavní město Praha   899    115,3    
Fakultní nemocnice - Motol Praha 5 243    31,2    
Všeobecná fakultní nemocnice Praha 2 143    18,3    
Fakultní nemocnice Král. Vinohrady2) Praha 10 x x 
Ústřední vojenská nemocnice Praha 6 76    9,7    
Institut klin. a experim. medicíny Praha 4 48    6,2    
Fakult. Thomayerova nemocnice Praha 4 49    6,3    
Fakultní nemocnice Na Bulovce Praha 8 58    7,4    
Nemocnice Vězeňské služby ČR Praha 4 137    17,6    
Nemocnice Na Homolce Praha 5 46    5,9    
Středočeský kraj   378    48,5    
Klaudiánova nemocnice Mladá Boleslav 323    41,4    
Jihočeský kraj   10    1,3    
Plzeňský kraj   16    2,1    
Karlovarský kraj   2    0,3    
Ústecký kraj   15    1,9    
Liberecký kraj   1 434    184,0    
Nemocnice s poliklinikou Semily 842    108,0    
Masarykova městská nemocnice Jilemnice 328    42,1    
Nemocnice s ambulantní částí Liberec 1 126    16,2    
Městská nemocnice  Turnov 115    14,8    
Kraj Vysočina   12    1,5    
Jihomoravský kraj   122    15,7    
Nemocnice - Vazební věznice 2) Brno x x 
Olomoucký kraj   18    2,3    
Zlínský kraj   2    0,3    
Moravskoslezský kraj   19    2,4    
Celkem hospitalizovaní   15 313    1 964,4    

1) Vybrány nemocnice, kde je relativní údaj roven nebo větší než 5.   
2) Zdravotnické zařízení nedalo souhlas s publikováním svých údajů.  



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č.3/2002 strana 6 

Hospitalizovaní obyvatelé okresu Náchod 
Naopak okres Náchod má nejnižší procento (5,6 %) hospitalizovaných pacientů v jiných 

krajích než v Královéhradeckém kraji. Nejvíce pacientů to je v kraji Hlavní město Praha 
595 pacientů (2,6 %). 

Počet hospitalizovaných 

na 10 000 Název lůžkového zařízení Sídlo 
absolutně 

obyvatel 1) 
Královéhradecký kraj  21 595    1 910,1    
Všeobecná nemocnice Náchod 11 491    1 016,4    
Fakultní nemocnice Hradec Králové 3 643    322,2    
Státní oblastní nemocnice Trutnov 672    59,4    
Orlická nemocnice Rychnov nad Kněžnou 151    13,4    
Okresní nemocnice Nový Bydžov 96    8,5    
Opočenská nemocniční, a.s. Opočno 1 034    91,5    
Městská nemocnice, a.s. Dvůr Králové nad Labem 219    19,4    
Broumovská nemocnice Broumov 3 030    268,0    
První privátní chir. centrum SANUS Hradec Králové 393    34,8    
VISUS, s.r.o. - nemocnice Police nad Metují 688    60,9    
REHAMEDIKA nemocnice Žacléř 81    7,2    
Pardubický kraj   189    16,7    
Nemocnice Pardubice 120    10,6    
Hlavní město Praha   595    52,6    
Fakultní nemocnice - Motol Praha 5 164    14,5    
Všeobecná fakultní nemocnice Praha 2 56    5,0    
Institut klin. a experim. medicíny Praha 4 65    5,7    
Fakultní Thomayerova nemocnice Praha 4 76    6,7    
Středočeský kraj   50    4,4    
Jihočeský kraj   20    1,8    
Plzeňský kraj   19    1,7    
Karlovarský kraj   3    0,3    
Ústecký kraj   20    1,8    
Liberecký kraj   131    11,6    
Kraj Vysočina   115    10,2    
Okresní nemocnice Havlíčkův Brod 92    8,1    
Jihomoravský kraj   78    6,9    
Olomoucký kraj   43    3,8    
Zlínský kraj   13    1,1    
Moravskoslezský kraj   11    1,0    
Celkem hospitalizovaní   22 882    2 024,0   

1) Vybrány nemocnice, kde je relativní údaj roven nebo větší než 5.    



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 3/2002 strana 7 

Hospitalizovaní obyvatelé okresu Rychnov nad Kněžnou 
Z celkového počtu hospitalizovaných 15 321 pacientů bylo 1 340 pacientů (8,7 %) 

hospitalizováno ve zdravotnických zařízeních mimo Královéhradecký kraj. Největší podíl 
má sousední Pardubický kraj 681 pacientů (4,4 %) a kraj Hlavní město Praha 340 
pacientů (2,2 %). 

 

Počet hospitalizovaných 

na 10 000 Název lůžkového zařízení Sídlo 
absolutně 

obyvatel 1) 
Královéhradecký kraj   13 981    1 763,1    
Orlická nemocnice Rychnov nad Kněžnou 7 191    906,8    
Fakultní nemocnice  Hradec Králové 2 744    346,0    
Všeobecná nemocnice  Náchod 350    44,1    
Okresní nemocnice Nový Bydžov 43    5,4    
Opočenská nemocniční, a.s. Opočno 2 923    368,6    
První privátní chir. centrum SANUS Hradec Králové 290    36,6    
VISUS, s.r.o. - nemocnice Police nad Metují 350    44,1    
Pardubický kraj   681    85,9    
Nemocnice Pardubice 149    18,8    
Nemocnice Ústí nad Orlicí 413    52,1    
Nemocnice Vysoké Mýto 2 43    5,4    
Nemocnice Litomyšl 41    5,2    
Hlavní město Praha   340    42,9    
Fakultní nemocnice - Motol Praha 5 92    11,6    
Všeobecná fakultní nemocnice Praha 2 58    7,3    
Středočeský kraj   34    4,3    
Jihočeský kraj   9    1,1    
Plzeňský kraj   17    2,1    
Karlovarský kraj   8    1,0    
Ústecký kraj   14    1,8    
Liberecký kraj   49    6,2    
Kraj Vysočina   64    8,1    
Jihomoravský kraj   89    11,2    
Olomoucký kraj   23    2,9    
Zlínský kraj   3    0,4    
Moravskoslezský kraj   9    1,1    
Celkem hospitalizovaní   15 321    1 932,0    

1) Vybrány nemocnice, kde je relativní údaj roven nebo větší než 5.    



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 3/2002 strana 8 

Hospitalizovaní obyvatelé okresu Trutnov 
Tento okres má druhé nejvyšší procento (11,1 %) hospitalizovaných obyvatel mimo 

Královéhradecký kraj. Největší podíl má sousední Liberecký kraj 1 323 pacientů (5,0 %) 
a kraj Hlavní město Praha 1 049 pacientů (3,9 %). 

Hospitalizovaní obyvatelé okresu Trutnov 

 

Počet hospitalizovaných 

na 10 000 Název lůžkového zařízení Sídlo 
absolutně 

obyvatel 1) 
Královéhradecký kraj  23 733    1 955,0    
Státní oblastní nemocnice Trutnov 10 780    888,0    
Fakultní nemocnice Hradec Králové 3 007    247,7    
Všeobecná nemocnice  Náchod 460    37,9    
Okresní nemocnice Jičín 268    22,1    
Okresní nemocnice Nový Bydžov 96    7,9    
Opočenská nemocniční, a.s. Opočno 242    19,9    
Městská nemocnice, a.s. Dvůr Králové nad Labem 3 757    309,5    
Česko-německá horská nemocnice2) Vrchlabí x x 
První privátní chir. centrum SANUS Hradec Králové 190    15,7    
VISUS, s.r.o. - nemocnice Police nad Metují 321    26,4    
REHAMEDICA nemocnice Žacléř 954    78,6    
Sanatorium MUDr. Jaroslava Bílka Trutnov 257    21,2    
Pardubický kraj  140    11,5    
Nemocnice Pardubice 99    8,2    
Hlavní město Praha  1 049    86,4    
Fakultní nemocnice - Motol Praha 5 376    31,0    
Všeobecná fakultní nemocnice Praha 2 112    9,2    
Fakultní nemocnice Král. Vinohrady 2) Praha 10 x x 
Ústřední vojenská nemocnice Praha 6 67    5,5    
Institut klin. a experim. medicíny Praha 4 60    4,9    
Fakultní nemocnice Na Bulovce Praha 8 77    6,3    
Nemocnice Na Homolce Praha 5 77    6,3    
Středočeský kraj  175    14,4    
Klaudiánova nemocnice Mladá Boleslav 110    9,1    
Jihočeský kraj  12    1,0    
Plzeňský kraj  26    2,1    
Karlovarský kraj  - - 
Ústecký kraj  33    2,7    
Liberecký kraj  1 323    109,0    
Nemocnice s poliklinikou Semily 285    23,5    
Masarykova městská nemocnice Jilemnice 739    60,9    
Nemocnice s ambulantní částí Liberec 1 132    10,9    
Nemocnice Jablonec nad Nisou 90    7,4    
Kraj Vysočina  33    2,7    
Jihomoravský kraj  100    8,2    
Olomoucký kraj  48    4,0    
Zlínský kraj  7    0,6    
Moravskoslezský kraj  12    1,0    
Celkem hospitalizovaní  26 691    2 198,7    

1) Vybrány nemocnice, kde je relativní údaj roven nebo větší než 5.  
2) Zdravotnické zařízení nedalo souhlas s publikováním svých údajů. 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Královéhradeckého kraje č. 3/2002 strana 9 

Na závěr lze konstatovat, že největší počet hospitalizovaných na 10 000 obyvatel byl 
v roce 2001 v okresu Trutnov (2 198,7), následují okresy Náchod (2 024,0), Jičín 
(1 964,4), Rychnov nad Kněžnou (1 932,0) a Hradec Králové (1 747,8). 

Největší počet hospitalizovaných na 10 000 obyvatel, kteří byli hospitalizováni mimo 
Královéhradecký kraj, byl v okrese Jičín (382,9), dále okresy Trutnov (243,7), Rychnov 
nad Kněžnou (169,0), Hradec Králové (128,3) a Náchod (113,8). Tento ukazatel má 
přímou souvislost s hranicemi krajů a spádovou oblastí lůžkových zařízení ČR. Výjimkou 
je pouze kraj Hlavní město Praha, kde jsou hospitalizováni obyvatelé všech okresů 
Královéhradeckého kraje. 

Vypracoval: Lesková Lenka 
e-mail:horak@uzis.cz 


